
                                                            
                                                                          

 
 

                                  REPUBLICA MOLDOVA 

                                CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

                                                  D E C I Z I E                                   PROIECT 

       nr.02/                                                                                       din  03.02.2025 

                                        or. Cantemir 

 

    Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei 

 de Stat  a Republicii Moldova nr.1304/OT2 -44 din 24 ianuarie 2025 

 

      În temeiul art.43,alin. (2), din Legea privind administraţia publică locală nr. 

436/2006,  Legii nr100/2017 cu privire la actele normative, examinând avizele 

comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, comisiei consultative 

de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere, Consiliul raional 

Cantemir 

D E C I D E: 

01.Se ia act de notificărea Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat  a Republicii 

Moldova nr.1304/OT2 -44 din 24 ianuarie 2025 ( se anexează) 

 

02.Se modifică decizia consiliului raional Cantemir nr.09/21 din 17 decembrie 2024 

 după cum urmează: 

din temeiul legal se exclude textul ,, Codul civil al RM nr. 1107/2002, art. 4 alin.2 

lit.a din Legea 435/2006 privind descentralizarea administrativă, Legii bugetului de 

stat pe anul 2024, nr. 418 din 22.12.2023, Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea  

publică a unităţilor administrativ-teritoriale, art.9, alin.(2), lit.h) din Legea nr.121-

XV/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, Hotărârii 

Guvernului Republicii Moldova nr.483/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate, demersului nr.1048/5-4 

din 27.11.2024”  și se include textul ,, Legea nr.28/2016 privind accesul pe 

proprietăţi şi utilizarea partajată a infrastructurii asociate reţelelor publice de 

comunicaţii electronice  Hotărîrea Guvernului nr.1434/2016 cu privire la aprobarea 

Metodologiei de calcul al tarifelor maxime pentru dreptul de acces pe proprietăţile 

publice şi/sau de utilizare partajată a infrastructurii fizice”. 

 

03.În titlul chestiunii  și în  partea dispozitivă pe tot parcursul textului, cuvîntul 

,,locațiune” la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma,, dreptul de acces pe 

proprietatea  publică a Consiliului raional”.                                                                 

 

04. Decizia se aduce la cunoştinţa factorilor interesaţi şi publicului în termen de  10 

zile prin înmînare, expediere , afișare pe stand, se publică pe pagina web a  

consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor locale. 

 

05.  Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte 



06. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or.Cantemir, 

str.Nicolae Testemițanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

         Președintele ședinței                                                         

________________                            

Inițiatiator al proiectului de decizie 

Președintele raionului                                                        Pavel CULICOVSCHI                          

Avizat pentru legalitate:                                                           

Specialistă principală, aparatul președintelui                     Aliona ENACHI 

Elaborat și avizat:                                                                                      

Secretară a consiliului raional                                            Ludmila ȚURCANU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de decizie ,, Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial 

Cahul al Cancelarieide Stat  a Republicii Moldova nr.1304/OT2 -44 din 24 ianuarie 

2025” 

   

Conform notificării nr.1304/OT2-44 din 24 ianuarie 2025,  Oficiul Teritorial Cahul al 

Cancelariei de Stat  a Republicii Moldova  a constatat că decizia nr.09/21 din 17 

decembrie 2024 ,, Cu privire la examinarea demersului postului de radio Jurnal  FM 

pentru acordarea unui spațiu în locațiune în incinta Consiliului raional este ilegală și 

necesită a fi abrogată.  

Examinând cadrul normativ legal, înaintăm propunerea pentru modificarea actului 

administrativ respectiv  în temeiul Legii nr.28/2016 privind accesul pe proprietăţi şi 

utilizarea partajată a infrastructurii asociate reţelelor publice de comunicaţii 

electronice,  Hotărîrea Guvernului nr.1434/2016 cu privire la aprobarea Metodologiei 

de calcul al tarifelor maxime pentru dreptul de acces pe proprietăţile publice şi/sau de 

utilizare partajată a infrastructurii fizice 

Potrivit Art. 1  din Legii nr.28/2016 privind accesul pe proprietăţi şi utilizarea 

partajată a infrastructurii asociate reţelelor publice de comunicaţii electronice 
 (1)  Prezenta lege stabileşte regulile şi condiţiile în care se realizează: 
a) accesul pe proprietatea publică sau privată în vederea construirii (instalării), 

întreţinerii, demontării, înlocuirii, transferului sau retehnologizării reţelelor publice de 
comunicaţii electronice ori a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora; 

b) utilizarea partajată a elementelor de infrastructură fizică amplasate pe, 
deasupra, în sau sub proprietatea publică sau privată, care pot fi utilizate pentru 
instalarea reţelelor publice de comunicaţii electronice; 

c) utilizarea partajată a elementelor de infrastructură asociate reţelelor publice de 
comunicaţii electronice în vederea instalării, întreţinerii, demontării, înlocuirii, 
transferului sau retehnologizării reţelelor publice de comunicaţii electronice şi a 
furnizării serviciilor de comunicaţii electronice către utilizatorii finali; 

d) autorizarea construirii (instalării), demontării, înlocuirii, transferului sau 
retehnologizării reţelelor publice de comunicaţii electronice şi a elementelor de 
infrastructură asociate acestor reţele. 

Hotărîrea Guvernului nr.1434/2016 cu privire la aprobarea Metodologiei de 

calcul al tarifelor maxime pentru dreptul de acces pe proprietăţile publice şi/sau de 

utilizare partajată a infrastructurii fizice, a aprobat  Metodologia de calcul al tarifelor 

maxime pentru dreptul de acces pe proprietăţilepublice şi/sau de utilizare partajată a 

infrastructurii fizice 
În acest context,punctul 1. Prevede că, Prezenta Metodologie stabileşte modul de 

determinare a tarifelor maxime pentru dreptul de acces pe proprietăţile autorităţilor 
publice centrale sau locale, altor instituţii publice, precum şi oricăror altor entităţi care 
exercită dreptul de administrare asupra imobilelor proprietate publică a statului ori a 
unităţilor administrativ-teritoriale, întreprinderilor de stat sau municipale care au în 
administrare (gestiune) obiecte de infrastructură tehnico-edilitară şi titularilor dreptului 
de administrare a proprietăţilor comune, inclusiv din condominiu, dar şi a tarifelor 
maxime pentru utilizarea partajată a infrastructurii fizice aferente proprietăţilor 
menţionate, care pot fi aplicate furnizorilor de reţele publice de comunicaţii electronice 
(în continuare – furnizori). 
 

           Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 


